
DM-2024-00436-00011.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Copia 
 

 

DETERMINAZIONE 
AREA COMUNICAZIONE E PROGETTI 

 
SERVIZIO COMUNICAZIONE E PROGETTI 

 

N. Registro Generale:     436 Del     27/08/2024 
 
 
 

OGGETTO:  SERVIZIO DI APERTURA E CHIUSURA, SUPPORTO 
OPERATIVO E  DI GESTIONE ATTIVITA’ CONNESSE  
PRESSO  IL MUSEO COMUNALE ALESSANDRI – DA  
SETTEMBRE A DICEMBRE  2024 PER N. 18  
INTERVENTI TOTALI - AFFIDAMENTO 
ALL’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE 
VALSANGONE TURISMO (CODICE FISCALE  
95585640014) CIG: B2CA01DBA0 

 
 
 
 
 
 



DM-2024-00436-00011.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che: 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
D.U.P. 2024/2026; 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
bilancio 2024/2026 del Comune di Giaveno; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 15/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
P.E.G. per il periodo 2024/2026; 
 
Richiamata la Determinazione n. 335 del 24/06/2024 di proroga tecnica di mesi 6 per il servizio di gestione 
integrata informazioni ed eventi turistico – culturali a favore dell’Associazione di promozione sociale 
Valsangone Turismo (Codice Fiscale  95585640014)  1° luglio  – 31 dicembre  2024;  
 
Ritenuto necessario  garantire  supporto e attività connesse  all’apertura al pubblico del Museo Comunale 
Alessandri  nel periodo compreso tra domenica  1 settembre  2024  e domenica 29   dicembre 2024 con orario 
10,00 - 12,30 / 14,30 - 19,00,  per n. 18 domeniche/interventi   nel periodo   e per il quale  è stato presentato 
preventivo dall’Associazione di Promozione Sociale Valsangone Turismo (Codice Fiscale  95585640014) con 
sede legale in Borgata Baronera n. 45 – 10094 Giaveno (TO), in virtù del contratto di affidamento del Servizio di 
gestione integrata informazioni ed eventi turistico culturali sopracitato e per la continuità con le attività di 
collaborazione già avviate con questo soggetto proprio nella gestione di questo spazio comunale; 
 

Visto il preventivo assunto al protocollo in entrata dell’Ente con il n. 21181 del 14/08/2024, comportante una 
spesa oraria di € 12,00 oltre I.V.A. 22% per le attività da svolgere presso il Museo Comunale Alessandri, 
corrispettivo ritenuto congruo e confacente alle aspettative dell’Ente per i seguenti interventi: 
 
- apertura e chiusura del Museo Comunale da domenica  1 settembre  2024  a domenica 29   dicembre 2024  per 
n. 18  domeniche/interventi totali  nel periodo, garantendo la seguente presenza di 7 ore al giorno con gli orari 
10,00 - 12,30 / 14,30 - 19,00; 
- supporto alla gestione delle prenotazioni delle visite; 
- supporto alle attività di comunicazione e promozione della Sede espositiva e delle eventuali iniziative ed eventi 
organizzati; 
- gestione e conduzione di visite guidate programmate dedicate; 
 
Atteso che occorre definire ai sensi  dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023 e  dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 s.m.i.,le seguenti clausole contrattuali: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 

Clausole essenziali: 

- Ammontare dei lavori: € 12,00 oltre ad I.V.A. al 22% quale costo orario del servizio; 
- Periodo esecuzione del servizio: da  domenica  1 settembre  2024  a domenica 29   dicembre 2024  per n. 

18  domeniche/interventi totali  nel periodo  ciascuna composta da 7 ore di servizio, al fine di garantire 
l’attivazione dell’apertura al pubblico, supporto operativo e gestione della attività connesse al Museo 
Comunale Alessandri; 

- Pagamento: fatturazione elettronica mensile a consuntivo degli interventi effettivamente svolti; 
- Controversie: è esclusa la competenza arbitrale. Per eventuali controversie sarà competente il Foro di 

Torino. 
 

Dato atto che  risulta acquisita agli atti d’ufficio la regolarità contributiva dell’affidatario acclarata dal      
DURC in corso di validità, prot.n. 14374  del 03/06/2024;  

Preso atto che la C.d.C. Sez Contr. Liguria 10.11.2014 n. 64 specifica che si può ritenere che i Comuni 
siano legittimati ad acquistare beni e servizi al di fuori del MePA con il limite imperativo ed ablativo 
dell’assoluto rispetto dei limiti massimi di prezzo presenti sul mercato elettronico; 



DM-2024-00436-00011.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che la Corte dei Conti, con gli orientamenti esplicati nella sentenza del 2.1.1988 n. 214, 2^ 
Sezione Giurisdizionale, ha precisato che le spese finalizzate all’organizzazione del programma di 
manifestazione previste nel presente atto sono legali e legittime, ove ne sia compiutamente dimostrato il 
beneficio, in termini di promozione del nome e dell’immagine dell’Amministrazione locale, di interesse 
pubblico, di ricaduta e con benefici economici indotti in capo alle attività commerciali, artigianali, pubblici 
esercizi presenti sul territori, nonché la congruità tra il costo sostenuto ed i benefici che ne derivano nei 
termini prima esposti; 

Considerato che le disposizioni normative sopra citate, come visto, riconoscono specifiche attribuzioni ai 
Comuni nei settori della valorizzazione e promozione turistica, culturale ed artistica che, per non abdicare ai 
compiti ad oggi attribuiti all'Amministrazione Comunale, quest'ultima sia tenuta a fornire adeguati servizi a 
favore dell'utenza, pur in ossequio a ragioni di efficacia, razionalità e proporzionalità dell'azione 
amministrativa; 

Visto il Regolamento per l’affidamento dei contratti di importo inferiore ad Euro 40.000,00, approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 7 del 16/03/2017, esecutiva ai sensi di legge. 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023, e in particolare, per quanto riguarda la fornitura dei beni e servizi di importo 
inferiore a 140.000,00 Euro, gli artt.50 e 48;  

Visti gli obblighi di pubblicità legale e, in particolare, quelli previsti dall'articolo 1, comma 32, della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e s.m.i., richiamati dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

Visto l’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge n. 217/2010 di 
conversione del decreto legge n. 187/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi del quale è 
necessario acquisire il codice identificativo di gara (CIG) per gli acquisti di beni forniture e lavori, fatti 
salvi i casi esclusi dalla legge; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 come aggiornato al D.Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Accertato che l’organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e dell’art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti comunali;  

Ritenuto per le motivazioni sopra espresse, di procedere all’assunzione degli impegni di spesa per il servizio 
in premessa descritto;  

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze della Responsabile dell’Area, ai sensi dei 
Decreto Sindacale n. 16 del 19/07/2024. 

 

DETERMINA 
 

1) di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo; 
 

2) di procedere all’affidamento diretto dell’esecuzione delle attività di apertura, supporto operativo, 
conduzione visite guidate e gestione del Museo Comunale Alessandri sito in via XX Settembre 29 Giaveno 
(TO),  per il periodo compreso tra  domenica  1 settembre  2024  e domenica 29 dicembre  2024 per n. 18  
domeniche/interventi totali  nel periodo considerato, con orario 10,00 - 12,30 / 14,30 - 19,00,  all’operatore 
economico Associazione di Promozione Sociale Valsangone Turismo (Codice Fiscale 95585640014) con 
sede legale in Borgata Baronera n. 45 – 10094 Giaveno (TO) per l’importo di €  1.512,000 oltre I.V.A. 22%, 
come da preventivo assunto al protocollo in entrata dell’Ente con il n. 21181 del 14/08/2024; 
 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 1.844,64 I.V.A. inclusa  a valere sul capitolo 2010/1051/41  
del P.E.G. 2024/2026 esercizio 2024 con esigibilità immediata; 
 

4) di  dare atto che il suddetto operatore economico assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/10 e s.m.i. e che il codice CIG relativo alla fornitura in argomento risulta 
essere il seguente CIG: B2CA01DBA0;  
 

5) di comunicare all’operatore economico, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., le 
informazioni relative all’impegno di spesa assegnato con il presente affidamento; 
 

6) di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 
impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica; 



DM-2024-00436-00011.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
7) di prendere atto che la scrivente Area provvederà alla liquidazione dei servizi in questione previa 

verifica della regolarità della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, presentazione di regolari 
fatture elettroniche e DURC regolari; 
 

8) di dare atto che, ai fini della pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013, il presente atto di spesa verrà 
pubblicato nella sezione trasparenza contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio, alla voce - 
CONTRATTI PUBBLICI: a fini informativi ex art 37 D.Lgs. 33/2013; 
 

9) di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in condizioni di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziali, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
 

10) di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 
generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per l’amministrazione contratti di appalto, 
fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo 
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 

 
        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
  MARITANO ALESSANDRA 
 firmato digitalmente 


